1

共青团黄河水利职业技术学院委员会文件
黄院青字〔2022〕22 号

★

关于开展 2022 年度团学干部网络
培训的通知

各学院团委：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习

近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成立 100 周年大会上的

重要讲话精神，引导团学干部深刻感悟“两个确立”的决定性意

义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

促进团学干部作风大转变、能力大提升，以昂扬的精神面貌迎接

党的二十大的召开，现决定开展 2022 年度团学干部网络培训工

作，具体事宜通知如下：

2

一、培训目标

（一）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

引导团学干部学深悟透习近平新时代中国特色社会主义思

想的基本内容、核心要义、实践要求，全面贯彻党的基本理论、

基本路线、基本方略。

（二）强化理论教育

引导团学干部深入学习掌握中国特色社会主义理论体系，不

断深化对共产党执政规律、社会主义建设规律、人类社会发展规

律的认识，自觉坚持和运用辩证唯物主义和历史唯物主义主义世

界观、方法论分析解决问题，增强战略思维、创新思维、辩证思

维、法治思维、底线思维能力。

（三）强化党性教育

引导团学干部树立党的意识，自觉尊崇党章、模范践行党章、

忠诚捍卫党章；强化党史、团史教育，引导团学干部树立正确的

历史观、民族观、国家观、文化观，践行社会主义核心价值观。

（四）强化实践教育

帮助团学干部构建履职必备的知识体系和站稳群众立场，树

立群众观点，把握青年群众工作规律，熟悉团的性质和任务，掌

握团的业务知识，提高做好青年群众工作的本领。

二、培训对象

3

全校专兼职团干部（校团委全体人员、各学院团委书记、团

总支书记、团支部委员会成员）、各学生组织成员（学生会、共

青团学生组织）、青马班学员

二、培训形式

培训依托全国团干部教育管理网平台组织实施，学习地址为

全国团干部教育管理网（https://learning.youth.cn/）。学员

登录首页使用手机号进行注册，注册时，请真实填写姓名、学校、

职务等信息，注册登录后进行电脑端学习。

三、学习任务

（一）网络学习

参训学员根据规定学习内容须完成不少于 16 学时的课程学

习任务。具体学习内容见附件。

（二）主题研讨

参训学员以相关团学组织为单位，利用腾讯会议等线上会议

平台开展线上研讨，分享培训感悟并探讨新学期工作想法。

（三）培训总结

培训后期，参训学员结合所学知识和工作实际，撰写一篇不

少于 1000 字的学习心得及新学期工作思路作为培训成果，要求

主题鲜明、语言通顺、条理清晰、结构完整、逻辑严谨。

四、有关要求

（一）认真组织，按时完成

4

各学院团委要高度重视、认真组织，确保在线培训工作通知

到培训对象本人，同时做好督学促学工作。各位参训学员课程任

务须在 7 月 31 日前完成，在此基础上参训学员结合自身实际可

自行选择课程，尽可能多的完成学习课时，8 月 5 日前将培训学

习心得及新学期工作思路发至校团委办公自动化。

（二）提高认识，保证质量

参训学员要切实提高认识，处理好学习和工作的关系，把网

络培训与能力作风建设有机结合，与日常学习工作有机结合，自

觉主动的参与学习，力争达到理论水平和工作水平双提高的良好

效果。

附件：网络培训学习内容

2022 年 6月 28日

（联系人：姜璐 联系方式：23658078）

5

附 件

网络培训学习内容

1.习近平：在庆祝中国共产主义青年团成立 100 周年大会上的讲

话

https://news.cctv.com/2022/05/10/ARTI2hUNHc1My8OOfc5ALu

mI220510.shtml

2.新时代发扬斗争精神增强斗争本领

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2457

3.坚持和完善党的领导制度体系

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2455

4.习近平新时代中国特色社会主义思想溯源

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2397

5.从新中国到新时代：民族复兴的道路自信

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2070

6.伟大梦想：实现中华民族伟大复兴中国梦

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2039

7.马克思主义实践论与新时代的实践智慧

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2303

8.马克思主义哲学的基本观点与方法（上）

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2457
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2455
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2397
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2070
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2039
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2303

6

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1279

9.马克思主义哲学的基本观点与方法（下）

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1280

10.完善防控体制机制健全应急管理体系

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2408

11.强信心、暖人心、聚民心-切实做好战“疫”中的宣教和舆论

工作

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2403

12.大力实施乡村振兴战略

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1948

13.筑牢中国共产党人的初心

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2049

14.学习雷锋的幸福感（上）

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1327

15.学习雷锋的幸福感（下）

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1328

16.中华优秀传统文化的历史渊源和独特创造（上）

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1568

17.中华优秀传统文化的历史渊源和独特创造（下）

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1569

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1279
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1280
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2408
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2403
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1948
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2049
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1327
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1328
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1568
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1569

7

18.党团形象的培育（上）

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1864

19.党团形象的培育（下）

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1865

20.绝境中的逆袭

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2519

21.青春有为 负重致远

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2540

22.五四精神的时代价值

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1955

23.疫情防控期间青少年的心理保护

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1835

https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1864
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1865
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2519
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=2540
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1955
https://learning.youth.cn/courseDetail.do?courseId=1835